Item deliberant pre vtilitate communi quod emnes regalitates
libertates, infeodaciones, infeodacionum inneuacienes, per quas warde,
releuia, maritagia, secte curiarum aut alia quecumque seruicia com-
munia domini nostri regis diminuta sunt in alique vel subtracta post
mortem domini dicti regis Roberti, quibuscunque partibus; de nouo
concessa reuocentur et cessent, omuino, et seruicia subeant communia
cum vicinis prout facere comsueuerunt ante concessam huiusmodi
libertatem antiquis regalitatibus libertatibus et immunitatibus in suo
robere permansuris, et quod omnes carte et munimenta super reuo-
cacionibus et reuersionibus vel aliqua eorum confecte vel confecta
hactenus, reddantur et restituantur apud Perth in scaccario, ibidem
tenendo, in manus cancellarii et camerarii, infra quindecim dies festum
epiphanie domini proxime futurum immediate sequentes, et nichilomi-
nus &i alique carte vel munimenta huiusmodi penes persenas aliquas
abinde remanserint non reddite vel nen reddita ex tunc casse irrite et
nulle cassa irrita et nulla habeantur et perpetuo nullius sint momenti.

396 HISTORY OF SCOTLAND.

Secundum punctum videlicet quantum ad municionem castrorum
requiratur in paruo registro. Quantum vero ad tertium punetom
videlicet disposicionem et statum regni deliberant quod si aliqua
motiua de nouo occurrant pro parte regis Anglie vel pro parte nostra
vltra alios tractatus per nuncios regni et per communitates negataque
inducere poterunt bonam rationabilem et tollerabilem pacem vel
treugarum prorogacionem vtilem habeant dominus noster rex ot illi
quos ipse ad tunc propinquius habere poterit de suis eonsiliariis juratis
vicem et protestatem liberam prelatorum et procerum in hoe parla-
mento congregatorum eligendi nuncios et taxandi eorum expensas
secundum laborem et negociorum exigenciam et personarum eligen-
darum qualitatem et statum absque conuocacione super hoe parla-
menti seu alterius consilii cuiuscunque, et quod propter promptitu-
dinem et certitudinem solucionis redempcionis habende tota magna
custuma leuatur ad ipsam solueionem faciendam videlicet viginti
solidi de sacco. Et ordinatur quod ad nullum aliud applicetur, et
vt patet ex deliberacione et ordinacione premissorum, cum ipsis
demaniis alia propria domini regis redire debent ad manus suas, et
reuerti. Inter que comprebenditur dimidia marca que solet solui de
sacco lane, et sic proportionaliter de aliis mereandisis consimilibus ad
custnmas. Habeant eciam dominus rex et illi quos ipse ad tune pro-
pinquius habere poterit vicem et potestatem, vt supra ad ordinandum
quasi per communem contribucionem leuari quantum recompensare
valeat cum domine nostro rege ad sustentacionem domus sue, pro illa
dimidia marca de custuma recepta ad solucionem redempcionis ante-
dicte, quando scilicet saccum ad plenum videlicet in exitu scacearii
in proximo tenendi de custuma integra mereatorum ad quantum vide-
licet aseenderit vsque ad nonam lanam. Et sie si quid ad dictam
recompensacionem faciendam leuatum aut contributum fuerit non
erit tanquam ad expensas domus regis sed ad suppleciouem redemp-
cionis ejus tantum vt patet ex precedentibus ad quam solucionem
redempcionis tota communitas obligatur.*

NotE L, page 151.

Parlamento tento apud Sconam duodecimo die mensis Junii cum
continuatione &c. anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo
octauo conuocatis prelatis proceribus et burgensibus qui tune
voluerunt et potuerunt personaliter interesse aliis per commis-
sarios comparentibus aliis autem contumaciter absentibus.

Cum per relationem nunciorum nuper missorum ad curiam et pre-
senciam regis Anglie domino nostro regi et toti communitati fuerit

* Robertson’s Parliamentary Records, pp. 108, 109,
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expresse nunciatum, quod non proficit inire nec attemptare tractatum
cum rege et consillio Anglie super pace habenda, nisi per delibera-
cionem et commissionem generalis consilii regis, et regni mittatur ad
tractandum in bona fide super vno quatuor punctorum, principaliter,
concedendo alias per ipsos aduersarios petito vna cum aliis diuersis
artieulis ipsis punetis adiunctis ex parte omnium econgregatorum in
parlamento presenti. Habito per quatuor dies, et amplius, super pre-
missis diligenti eonsilio et deliberacione matura deliberatum, fuit
finaliter, quod eum adhuc restent trenge siue inducie vltimo eapte et
concordate inter regem et regnum vsque videlicet ad festum Purifiea-
cionis proximo futorum et deinde per ynum annum continuum et a
tunc vsque rex fuerit per regem Anglie sub magno sigillo suo per
dimidium anni spacium ante ineepeionem guerre premunitus, non
adbuc opportet nec expedit inire nee attemptare tractatum super ali-
quo dicternm punctorum eonecedendo, que alias in pleno parlamento
ad quod plures et maiores interfuerunt quam nunc sunt hic presentes
per tres ecommunitates vnanimiter fuerant denegata, que tanquam in-
conueniencia, intolerabilia et impossibilia obseruari reputabantur et
expressam, inducencia seruitutem, verum non deliberant quin aliter
forte aliis deficientibus secundum quod tunc opportnnum et expediens
visum fuerit, possit attemptari in bona fide traetatus super ipsorum
punctornm aliquo, eum punctis, articulis et moderaeienibus, sernitutem
per Dei graciam finaliter expellentibus si opportuerit concludendum.

Item deliberant quod quia necessarium est prouidere atque dis-
ponere super et pro defensione regni omnes dissensiones mote inter
magnates et nobiles aliter quam per viam iusticie communis festi-
nanter sopiri debeant et sedari per regem ita quod nullus inquietet
alium aliter quam per proeessum eommunis iusticie quam quidem
dominus noster rex vnicuique debeat semper administrare equaliter
sine fauore aliquo et aceeptione personarum.